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ANOTACE

Práce je zaměřena na rozšiřování databáze parametrů vozidla o souřadnice těžiště

včetně posádky. V první části je několik základních výpočtů, se kterými souvisí těžiště. Dále

je zpracována metoda měření. Druhá část popisuje měření a ve třetí části se provádí

zhodnocení dat z provedených měření.
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TITLE

The database coordinates center of gravity cars with crew

ANNOTATION

This work is focused on extension of the database of vehicle parameters about

coordinate of centre of gravity of a car with a crew. Several fundamental calculations

connected to the centre of gravity are introduced in the first part. In the next chapter is

described methodology of the measurement. The second part describes measurement and in

the third one is done evaluation of data obtained from measurement.
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VYSVĚTLIVKY

T – těžiště

L - rozvor náprav

B - rozchod kol

G = m*g – síla vyvozená hmotností vozidla

m – hmotnost vozidla

g – gravitační zrychlení země = 9,81373 m/s
2

lp - vzdálenost těžiště od přední nápravy

lz - vzdálenost těžiště od zadní nápravy

tl – vzdálenost těžiště od středové osy levého kola

tp – vzdálenost těžiště od středové osy pravého kola

ht – výšková poloha těžiště od vozovky

ht0 – výšková poloha těžiště od spojnice středů kol

Δx – výchylka těžiště od podélné osy vozidla

α – uhel sklonu svahu při stabilitě na příčném svahu

φ – součinitel tření

v – rychlost vozidla
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ÚVOD

Znát polohu těžiště je výhodné, protože ovlivňuje bezpečnost a jízdní vlastnosti

vozidla, proto bylo hlavním cílem této bakalářské práce pokračovat a rozšiřovat databázi

parametrů vozidla spojených s výškovou polohou těžiště vozidla. Databáze se rozšířila

nejenom o několik typů vozidel, ale hlavně o možnost zjištění polohy těžiště včetně posádky

vozidla. Jedná se o měření s 5, 4, 3 a 2 osob ve vozidle.

Celá práce je rozdělena do několika hlavních částí. V první části se budu zabývat

základním zjišťováním polohy těžiště a také vlivu těžiště na vozidlo. Dále se budu věnovat

použité metodě (metoda vážením a naklápěním vozidla na zadní nápravu) zjišťování těžiště

vozidla, popisu a postupu celého měření. Ve třetí části seznámím s programem databáze, do

kterého budou zapsána všechna získaná a vypočítaná data. Následně představím úpravy, které

byly potřeba oproti původní verzi provést.

Nakonec provedu grafické zhodnocení získaných dat u čtyř stejných typů vozidel

(Renault Megáne), ale různých karoserií. Vyhodnocovat budu vliv zatížení posádkou a vliv

karoserie na vzdálenost těžiště od přední nápravy, na výškovou polohu těžiště a na výchylku

od podélné osy vozidla.
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1. TĚŽIŠTĚ

Těžiště je bod, do kterého je při statické úloze soustředěna veškerá hmota. Potom je

možné operovat pouze s jednou silou, tj. vlastní tíhou vozidla, která působí právě v těžišti.

Jeho poloha se přímo ovlivňuje jízdní vlastnosti vozidla a patří mezi hlavní parametry, který

se podílí na analýze dynamického chování vozidla.

Skládá se ze 3 základních parametrů:

a) podélná poloha těžiště,

b) příčná poloha těžiště,

c) výšková poloha těžiště.

1.1 Základní výpočty pro zjištění polohy těžiště [1,2]

1.1.1 Podélná poloha těžiště

Podélnou polohu těžiště lze určit z momentových rovnic k bodu A (přední náprava,

rovnice 3) a B (zadní náprava, rovnice 4). Z těchto rovnic je možné získávat vzdálenost těžiště

od přední, respektive zadní nápravy. Rozložení sil pro výpočet je naznačeno na obrázku 1.

Obrázek 1: Rozložení sil pro výpočet podélné polohy těžiště[1]

Radiální reakce na přední nápravě Rpn a zadní nápravě Rzn se zjišťují součtem

radiálních sil na jednotlivých kolech nápravy (pravé přední Rpp, levé přední Rlp, pravé zadní

Rpz, levé zadní Rlz):

𝑅𝑝𝑛 = 𝑅𝑝𝑝 + 𝑅𝑙𝑝 (1)

𝑅𝑧𝑛 = 𝑅𝑝𝑧 + 𝑅𝑙𝑧 (2)

L

lp lz

Rpn Rzn
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Momentové rovnice:

∑ 𝑀𝐴 = 0; 𝐺 ∗ 𝑙𝑝 − 𝑅𝑧𝑛 ∗ 𝐿 = 0 (3)

∑ 𝑀𝐵 = 0; − 𝐺 ∗ 𝑙𝑍 + 𝑅𝑝𝑛 ∗ 𝐿 = 0 (4)

Poté lze z momentových rovnic (3,4) vyjádřit podélné polohy těžiště:

𝑙𝑝 =
𝑅𝑧𝑛∗𝐿

𝐺
(5)

𝑙𝑧 =
𝑅𝑝𝑛∗𝐿

𝐺
(6)

1.1.2 Příčná poloha těžiště vozidla

Postup při výpočtu příčné polohy těžiště je v podstatě stejný jako u zjišťování podélné

polohy. Opět se musí vytvořit momentové rovnice k bodům A (9) a B (10). Rozložení sil a

příslušné vzdálenosti jsou vidět na obrázku 2.

Obrázek 2: Rozložení sil pro výpočet příčné polohy těžiště [1]

Radiální reakce od kol na pravé straně Rps a levé straně Rls do bodu A a B se tentokrát

vypočítají součtem radiálních reakcí kol na levé (Rlp, Rlz) a pravé (Rpp, Rpz) straně:

𝑅𝑝𝑠 = 𝑅𝑝𝑝 + 𝑅𝑝𝑧 (7)

𝑅𝑙𝑠 = 𝑅𝑝𝑧 + 𝑅𝑙𝑧 (8)

B
tp tl

Rps Rls
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Momentové rovnice:

∑ 𝑀𝐴 = 0; 𝐺 ∗ 𝑡𝑝 − 𝑅𝑙𝑠 ∗ 𝐵 = 0 (9)

∑ 𝑀𝐵 = 0; − 𝐺 ∗ 𝑡𝑙 + 𝑅𝑝𝑠 ∗ 𝐵 = 0 (10)

Rovnice pro zjištění podélné polohy těžiště (11,12) vychází z momentových

rovnic 9,10:

𝑡𝑙 =
𝑅𝑝𝑠∗𝐵

𝐺
(11)

𝑡𝑝 =
𝑅𝑙𝑠∗𝐵

𝐺
(12)

1.1.3 Výšková poloha těžiště

Základní parametr, jako výšková poloha těžiště, je spjatý s mnoha modelovými

výpočty, některé z nich jsou rozebrány v kapitole 1.2. Zjednodušeně lze získat výšková

poloha těžiště pomocí momentové rovnice např. k bodu A, ovšem je potřeba znát radiální

reakce na kolech respektive nápravách (přední Rpn, zadní Rzn) a úhel (α), o který musí být

vozidlo nakloněno (obrázek 3).

Obrázek 3: Rozložení sil na stojícím vozidle ve svahu

Nejprve se sestaví momentová rovnice k bodu A. Z této rovnice se vypočítává výška

těžiště ht:

∑ 𝑀𝐴 = 0 ; 𝐺 ∗ sin 𝛼 ∗ ℎ𝑡 + 𝐺 ∗ cos 𝛼 ∗ 𝑙𝑝 − 𝑅𝑧𝑛 ∗ 𝐿 = 0 (13)

ℎ𝑡 =
𝐺∗cos 𝛼∗𝑙𝑝−𝑅𝑧𝑛∗𝐿

𝐺∗sin 𝛼
(14)

X
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1.2 Vliv polohy těžiště na vozidlo

V této kapitole je zpracováno několik modelových úloh, do kterých vstupuje poloha

těžiště. Více takových úloh lze najít v literatuře s odkazem [1], [2], [3].

1.2.1 Stabilita na příčném svahu [2]

Řešením příčné stability vozidla jsou případy příčného smyku nebo převrácení

vozidla. Při jízdě vozidla na příčném svahu lze jeho tíhu rozložit do dvou složek. Jedna je

rovnoběžná a druhá kolmá k vozovce. Rozložení sil při jízdě na svahu je vidět na obrázku 4.

Obrázek 4: Rozložení sil na příčném svahu

Z obrázku je vidět, že vlivem rovnoběžné složky (vzhledem ke svahu) tíhy vozidla lze

vozidlo převrátit. Ve skutečnosti mohou nastat dvě různé situace:

a) Vozidlo dostane boční smyk

Nastává, když příčná složka tíhy je větší, než adhezní síla. Proto musí být tato


[…]


podobný průběh a rozložení hmotnosti při zatížení. Je to dáno tím, že tyto dvě vozidla mají

úplně totožný podvozek a liší se jen tvarem zavazadelníku respektive zadní částí karoserie.

Jinak obě karoserie jsou stejně dlouhé, vysoké a široké.

Hatchback má při zatížení jednou osobou největší výchylku, ale naopak při větším

zatížení je na tom lépe než kombi a sedan. Nejlepší rozložení je při zatížení dvěma osobami.

MPV vítězí při zatížení čtyř nebo pěti členů posádky.

Obecně lze říci, že největší výchylka je při zatížení třemi osobami. V tomto případě

sedí osoba za spolujezdcem, tzn. na pravé straně. Graf 6, kde je uvedeno zatížení třetí osobou

za místem řidiče lze nalézt v příloze 3.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována zjišťování polohy těžiště měřením včetně posádky.

Polohu těžiště je vhodné znát, protože těžiště má vliv na bezpečnost vozidla, ale také na jeho

vlastnosti jako je průjezd vozidla zatáčkou, stoupavost, řiditelnost, jízda na bočním svahu,

atd.. K zjištění polohy těžiště byla využita již vytvořená metoda vážením a naklápěním

vozidla na zadní nápravu.

Přínosem celé bakalářské práce je měření a vyhodnocení polohy těžiště včetně

posádky. Změřeno bylo celkem 13 osobních vozidel. Díky tomu se rozšířila databáze na 18

vozidel.

Měření probíhalo ve výukovém centru v dopravě v Doubravicích společně

s dobrovolníky z řad studentů i pedagogů. Získaná data z měření jsem počítal přes vytvořený

program a zapisoval do rozšířeného programu databáze. Při zapisování vstupních dat do

programů byl kladen důraz na přesnost a data byly několikrát překontrolovány.

Díky možnosti změřit vozidla stejného typu (stejný model Megáne vyráběný od roku

1999 do roku 2003 včetně stejného motoru 1.6 16V 79 kW) od stejného výrobce (Renault),

ale jiné karoserie (kombi, sedan, hatchback, MPV) jsem mohl vytvořit závislost polohy těžiště

na a typu karoserie a díky měření včetně posádky byla vytvořena a zhodnocena i závislost

polohy těžiště na zatížení 2, 3, 4 a 5 osobami.

Veškeré protokoly o měření, data a CD s upravenou databází jsou uloženy u

vedoucího práce.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Obrázky

Obrázek 15: Vzdálenost od přední nápravy a výška těžiště od středů kol

Obrázek 16: Další rozměry pro určení polohy těžiště

Obrázek 17: Renault Megáne Grandtour - kombi
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Obrázek 18: Renault Megáne Classic – sedan

Obrázek 19: Renault Megáne – hatchback

Obrázek 20: Renault Megáne Scenic – MPV
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Obrázek 21: Příprava pro vodorovné měření

Obrázek 22: Měření vozidla při naklopení

Obrázek 23: Nájezdové platformy a vážní jednotka
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Příloha 2 Graf a tabulky

Tabulka 5: Hodnoty posunutí těžiště v závislosti na nepřesnosti měření [1]
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 Megan (40) - Kombi

Počet osob 5 4 3 2 1 0

lp [m] 1,251 1,205 1,169 1,125 1,122 1,115

Megan (23) - Sedan

Počet osob 5 4 3 2 1 0

lp [m] 1,193 1,147 1,103 1,047 1,041 1,03

Megan (53) - Hatchback

Počet osob 5 4 3 2 1 0

lp [m] 1,138 1,092 1,058 0,998 0,99 0,974

Scenic (10) - MPV

Počet osob 5 4 3 2 1 0

lp [m] 1,213 1,161 1,11 1,061 1,058 1,051
Tabulka 6: Vliv posádky a karoserie na vzdálenost od přední nápravy (lp)

Megan (40) - Kombi

Počet osob 5 4 3 2 1 0

ht0 [m] 0,312 0,287 0,283 0,268 0,281 0,266

Megan (23) - Sedan

Počet osob 5 4 3 2 1 0

ht0 [m] 0,29 0,29 0,277 0,277 0,275 0,276

Megan (53) - Hatchback

Počet osob 5 4 3 2 1 0

ht0 [m] 0,339 0,313 0,294 0,296 0,278 0,28

Scenic (10) - MPV

Počet osob 5 4 3 2 1 0

ht0 [m] 0,395 0,387 0,341 0,341 0,343 0,316
Tabulka 7: Vliv posádky a karoserie na výškovou polohu těžiště od středů kol (ht0)

Megan (40) - Kombi

Počet osob 5 4 3 2 1 0
Δx [mm] 18,166 8,713 30,972 13,087 -10,964 14,294

Megan (23) - Sedan

Počet osob 5 4 3 2 1 0
Δx [mm] 9,134 14,534 33,893 15,117 -9,378 15,903

Megan (53) - Hatchback

Počet osob 5 4 3 2 1 0
Δx [mm] 3,755 4,979 21,873 -0,052 -25,778 1,25

Scenic (10) - MPV

Počet osob 5 4 3 2 1 0
Δx [mm] 0,022 1,835 28,253 8,129 -16,005 8,03

Tabulka 8: Vliv posádky a karoserie na výchylku od podélné osy vozidla (Δx)
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Vysvětlivky k tabulkám 4,6,7,8:

0 - prázdné vozidlo

1 - s řidičem

2 - řidič a spolujezdec

3 - osoba vzadu sedí za spolujezdcem

4 - osoby vzadu za řidičem a spolujezdcem

5 - maximální obsazení vozidla (max. 5 osob)

V hranaté závorce odhad množství paliva v nádrži.

Graf 7: Vliv posádky a karoserie na výchylku od podélné osy vozidla (Δx), třetí osoba za řidičem
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Příloha 3 Protokol o měření