Posouzení bakalářské práce vedoucím práce

Název práce: Databáze souřadnic těžiště osobních automobilů včetně posádky

Autor práce: Pavel Horáček

Vedoucí práce: Ing. Jan Pokorný, Ph.D.

Práce je hodnocena podle následujících hledisek:

a) Úplnost práce z hlediska požadavků zadání, formální náležitosti (přehlednost, úprava,

apod.).

Bakalářská práce pana Pavla Horáčka předložená k posouzení je z hlediska požadavků zadání

úplná. Student v práci postihl a rozvedl všechny body uvedené v Zásadách pro vypracování,

které jsou součástí Zadání bakalářské práce.

Práce rovněž splňuje požadavky na formální náležitosti – práce je přehledná, logicky

členěná, úhledně zpracovaná, vyskytuje se v ní však několik formálních chyb a překlepů.

b) Zda bakalář postupoval samostatně a aktivně.

Autor při tvorbě bakalářské práce postupoval samostatně a aktivně.

c) Jak bakalář využil podklady získané v praxi a z odborné literatury.

Student se ve své práci odkazuje na 3 zdroje z odborné literatury, jeden z internetových

stránek a jeden je zdrojem vlastním (zápisky z výuky). Zdroje jsou v textu řádně odkazovány,

přičemž v drtivé míře převažuje odkaz na diplomovou práci Michala Vernera z roku 2014.

To však má své opodstatnění, jelikož pan Horáček na tuto práci navazoval a tato

problematika není v běžně dostupné odborné literatuře příliš rozšířena. Vzhledem

k charakteru práce se mi tedy použité zdroje jeví jako přiměřené.

Využití podkladů získaných především v praxi, ale i z odborné literatury a během studia

student dle mého názoru využil dostatečně.

d) Jaká je odborná úroveň bakalářské práce a její přínos pro obor.

Odborná úroveň bakalářské práce je na odpovídající úrovni. Dojem z práce kazí použití

zavádějícího termínu „váha“, kdy autor tímto jednoznačně nemyslel měřidlo, ale veličinu,

tedy hmotnost. Tento neodborný termín pro hmotnost se žel vyskytuje velmi často a to i

nadpisech kapitol.

Práce působí jako jeden kompaktní celek zaměřený na poměrně úzkou oblast – polohu těžiště

automobilu. Nejdříve autor stručně uvádí základní metody a výpočty pro stanovení polohy

těžiště vozidla v jemu dostupných laboratorních podmínkách a vliv polohy těžiště na vozidlo.

Dále uvádí metodiku měření, vliv chyb měření na výsledek. Dále popisuje rozšiřovanou

databázi a na závěr zhodnocuje vliv posádky a karoserie na polohu těžiště vybraného vzorku

automobilů.

Hlavní přínos pro obor spatřuji v rozšíření metodiky měření a dříve založené databáze polohy

těžiště osobních automobilů. Není mi znám informační zdroj, kde by se hodnoty polohy

těžiště automobilů uváděly včetně posádky. Tyto parametry by mohly najít využití např.

v simulačních programech pro řešení analýzy dopravních nehod.

e) Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití.

Dosažené výsledky a závěry uvedené v práci považuji za správné. Možnost praktického

využití jsem uvedl v předchozím odstavci.

f) Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

g) Zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práci klasifikuji stupněm:

Výborně minus

Otázky k obhajobě:

Jak byli vybíráni členové posádky?

Lze přibližně stanovit parametry typického člena posádky?

Do jaké míry budou tělesné proporce člena posádky ovlivňovat výslednou polohu těžiště

automobilu? Lze mezi uvedenými hodnotami interpolovat?

V Pardubicích 12.1.2016 Podpis: